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MEDENİYET TASAVVURU
VE KARATAY MEDRESESİ

GİRİŞ

MEDENİYETİN ANLAMI VE TANIMI
(Prof. Dr. Hüsamettin ERDEM)

Medeniyet, yaşam biçimi ve kültürlerin birlikteliğinden meydana 
gelen bir üst yapıdır. Evrensel olan bu yaşayış tarzı, aynı zamanda geliş-
mişliğin, kalkınmanın, uyum ve ahengin, huzur ve refahın, mutluluğun 
bulunduğu bir dünyayı ifade eder.

Medeniyet kavramı dilimizde XIX. asrın birinci yarısında 
(1838’de) kullanılmaya başlanmıştır. Kelime asıl itibarıyla Arapça 
“mudun” köküne dayanan “medine” isminden türetilmiştir. Medine, 
şehir, oturulan yer anlamına, medenî de şehirli, şehirde ikamet eden 
kimse anlamına gelir. Buradan türetilen medeniyet de şehre (medineye) 
ait bir hayat tarzı, şehirli yaşayışı, şehirde yaşamak gibi bir anlam taşır. 
Medeniyet kelimesinin ayrıca "idare etmek", "yönetmek", "sahip olmak" 
gibi anlamları da vardır.

Medeniyet kavramı, Türkçede Batı dillerindeki “civilisation”1 keli-
mesine karşılık olarak kullanılmıştır. Civilisation kelimesinin ise söz-
lüklerde dört anlamı olduğu görülür. 

1  Medeniyet teriminin Batı’daki karşılığı olan “civilisation” kelimesi ilk defa XVIII. asırda Fransa’da kulla-
nılmaya başlanmıştır. Bu kelime XVI. asırda kullanılmakta olan civilis (uygar), civiliser (uygarlaştırmak) 
kelimelerinden türetilmiştir. Önceleri bir medenî hukuk terimi olarak kullanılan “civilisation” kelimesi, 
1752’lerde uygar duruma geçiş anlamında kullanılmaya başlanmış ve “civilisation=medeniyet” dünya litera-
türüne geçmiştir. Bkz. Fernad Braudel, Uygarlıkların Grameri, çev. M. Ali Kılıçbay, Ankara İmge Kitabevi, 
2. baskı, 2001, s. 31 vd.
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Bunlar:
1. İnsanlığın yazılı dil ile birlikte din, bilim, sanat, siyaset alanında 

toplumsal gelişmesinin ileri bir aşamasıdır.
2. Belli bir zaman ve mekânda belli bir medeniyet seviyesindeki 

topluma işaret eder.
3. Modern dünyanın rahatlıkla yaşadığı belli bir yerdeki yaşama 

biçimini ifade eder.
4. Uygarlaştırma, medenîleştirme, uygarlaştırılma, medenîleşti-

rilme gibi anlamlardır.2

“Medeniyet” kelimesi her ne kadar Arapça bir kelime olsa da 
Modern Arapçada bu kelime yerine daha ziyade “hadâre” (şehirde otur-
mak, şehirli olmak, bedevîlikten vazgeçerek yerleşik hayata başlamak) 
kelimesi kullanılır. Bu kavramı ilk defa, medeniyet teorisyeni, tarih filo-
zofu ve sosyal bilimci İbn Haldûn (1332-1406) kullanmıştır. İbn Hal-
dûn, medeniyet kavramına karşılık “umran”ı tercih etmiş ve onu da 
“bedevi” ve “hadarî” diye ikiye ayırmıştır. Bunlardan “hadarî umran”, 
şehir hayatını ya da yerleşik hayatı ifade eder.3 

Şehirler ve köyler insanların birlikte yaşadıkları yerlerdir. Bu 
nedenle medeniyet ile şehir ilişkisi oldukça güçlüdür; bu iki kavram 
âdeta özdeş ve bütünleşmiş gibidir. Şehirler her türlü fikir, düşünce ve 
gelişmişliğin, medenîliğin beşiğidir. Bir düşünce ve gelişmişlik eğer bir 
şehirde tasvip edilip rağbet görüyorsa, bu düşünce ve yenilik her yerde 
uygulanabilir bir niteliğe kavuşmuş demektir. Şehirler, medeniyetlerin 
ete kemiğe bürünmüş hâllerini temsil eder. Medeniyetlerin renkleri, 
şekilleri ve durumları en iyi şekilde şehirlerde ortaya çıkar. Bu nedenle, 
medeniyetin bir parçası olan şehirler ile medeniyet arasında çok yönlü 
bir ilişki bulunur.

Şehir hayatından anlaşılan ise insanın hiçbir zaman şehirde tek 
başına olmadığıdır. Çünkü orada kendisi gibi başkaları da yaşamakta-
dır. Ayrıca dünyada imkânlar sınırlı, ihtiyaçlar ise sınırsızdır. Bu durum 

2  Bkz. Longman-Metro Büyük Sözlük, yayına hazırlayan Önder Renkliyıldırım, İstanbul, 1993, s. 240.

3  Bkz. İbni Haldun, Mukaddime, çev. Z. K. Ugan, MEB Yayınları, İstanbul,1986, I/658 vd.
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şehirde kendisini daha belirgin bir şekilde hissettirir. Aynı şeye çok kişi-
nin ihtiyaç duyup talip olması, o şeyin de talepleri karşılayacak kadar 
var olmayışı sebebiyle, bu durum, nereden bakılırsa bakılsın bir izdi-
ham, yarış, hasımlaşma, kin ve kavgaya neden olur. Böyle durumlarda 
insanlar, kendi haklarını kendileri almaya kalkışır. Bu ise “büyük huzur-
suzluklar, kan davaları ve kaos”a neden olur. Hâlbuki medeniyetten bek-
lenen ve istenen şey ise düzenli, uyumlu, sulh ve sükûn içinde yaşayan 
bir şehir ve toplum hayatı oluşturmaktır.

Medeniyet kavramına bu açıdan baktığımızda kavramın genel 
olarak şehirli, şehir hayatı ya da şehir hayatının sosyal, entelektüel, 
siyasî, teknik ve ekonomik alanlarda netice itibarıyla ilerlemesi ve geliş-
mesi sonucunda ortaya koyduğu seviye, birikim, imkân ve fırsatları 
ifade ettiğini görürüz.

Medeniyet kavramının “mudun” kökünden gelen “Medine 
(şehir)”ye dayanması, tarihî gerçeklerle de örtüşmektedir. Mesela ünlü 
düşünür Platon (Eflatun), medeniyet ile şehir arasında doğrudan bir 
ilişki olduğunu kabul eder.4 Ünlü Türk düşünürü Farabî de en üstün iyi-
lik ve kemale ancak şehirde ulaşılabileceğini bildirir. 5

Kur’an-ı Kerim’de de “Medine” kelimesi birçok kez şehir anla-
mında kullanılmıştır.6 Yine bilindiği gibi, Hz. Muhammed (s.a.v.) 622’de 
Yesrib’e hicret ederek orayı Kur’an’daki anlamıyla “Medine” ismiyle 
adlandırmıştır. Yani daha önce Yesrib adı ile anılırken, Hicret’ten sonra 
“Medine-i Münevvere” olarak anılmaya başlanmıştır. 

Kur’anî ve Peygamberî bir isimle anılan bu yeni mekân, artık Müs-
lümanların yeni yurdu, dostluğun, kardeşliğin zirveleştiği, hak, hukuk, 
adalet ve merhametin en üst seviyede abideleştiği, komşusu açken ken-
disinin tokluğundan huzursuz olan insanların azık ve ekmeklerini, işle-
rini, mallarını paylaştığı yepyeni bir hayat ve idealin bayraklaştığı, yeni 
bir medeniyet tasavvurunun temellerinin atıldığı, Kur’an ahlakının Yüce 
Peygamber’in şahsında somutlaştığı, ahlakî kemalâtı şahsında izhar 

4 Platon, Devlet, çev. M. Türdeş, Morpa Kültür Yayınları, İstanbul, 2009, s. 77.

5 Farabi, İdeal Devlet (Medinetü’l Fazıla), çev. A. Arslan, Vadi Yayınları, Ankara,1997, s. 100.

6 Bkz.Yasin 36/20; Hicr 15/67.
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eden Peygamber’in ahlakıyla ahlaklanmış, ideal bir medeniyetin oluştu-
rulduğu aydınlık bir şehir olmuştur. 

İşte bu yeni medeniyet tasavvurudur ki, bu inancı, bu bilgi biriki-
mini, insaniliği, ahlakîliği, hak, hukuk ve adaleti, sanat ve kültürü, tek-
niği, ilerleme ve gelişmeyi bütün insanlarla paylaşmak için önce onları 
usulünce İslam’a çağırmış, gelmeyenlerin ise (bu medeniyet aydınlığın-
dan mahrum kalmamaları için) bizzat ayağına kadar götürmüştür. Bu 
nedenledir ki, İslam açısından gerçek manada medeniyet ve medeniyet 
tasavvurunun kaynağı Kur’an-ı Kerim, Hz. Peygamber’in (s.a.v.) gerçek-
leştirdikleri ve tavsiye ettikleridir.

Medeniyet kavramınının herkesçe kabul edilen tek bir tanımını 
yapmak mümkün görünmemektedir. . Çünkü düşünce tarihinde herke-
sin bu kavramdan beklentisi farklı olmuştur. Kimileri, bu kavramı, 
tamamen maddi unsurlara dayanarak tanımlamaya çalışırken, kimileri 
manevi unsurlara, kimileri de hem maddi hem de manevi unsurlara 
dayanarak tanımlamaya çalışmıştır. Çoğu kez bu tanımlara bir şekilde 
kültür de karıştırılmıştır. Kültür ile medeniyet o kadar iç içe şeylerdir ki, 
bunları birbirinden ayırmak oldukça maharet ister. Bu tanımın güçlük-
lerinden bir diğeri ise medeniyet teorilerinin farklı farklı oluşundan 
kaynaklanır. Söz konusu medeniyet teorisyenlerinden bazıları, başta 
İbn Haldûn olmak üzere, Arnold Toynbee (1889-1975), Oswald Speng-
ler (1880-1936), Alfred North Whitehead (1861-1947)  vb.dir.7 

Şimdi kısaca medeniyetle ilgili yapılan birkaç tanıma yer vermeye 
çalışalım. Bu tanımlardan birinde, “medeniyet, herhangi toplum veya 
benzer toplumlardaki maddî, ilmî, teknik, edebî ve sosyal kalkınma gös-
tergelerinin bütününe verilen isimdir”8 diye tanımlanırken M. de Mira-
beau ise toplumda insanların birlikte yaşamaları için kaba yanlarının 
giderilmesiyle gerçekleşen, devlet içindeki düzenli, doğru, görgülü, kül-
türlü, erdemli yaşama biçimi9 olarak tanımlar. Bir diğer tanımda Cemil 
Meriç, medeniyeti, insanın kendini zapturapt altına alması, fikirce, 

7 Bu konuda bilgi için bkz. Kevser Çelik, Alfred North Whitehead’in Medeniyet Teorisi, Basılmamış 
doktora tezi, SDÜ SBE, Isparta, 2011, ss. 24-29. 

8 Yusuf el- Kardavî, Bilgi ve Medeniyet Kaynağı Sünnet, çev. Özcan Hıdır, Nida Yayıncılık, İstanbul, 
2015, s. 316.
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Giriş

ahlakça, ruhça yükselmesi için gerekli olan güzel sanatlar, felsefe, din, 
hukuk vb. gibi ortak vasıtaların tamamı10 olarak ifade eder. İbn Haldûn 
ise medeniyet kavramı yerine “umran” kavramını kullanır; umranı da 
yeryüzünün yaşamaya elverişli bölgelerini insanların toplumlar hâlinde 
yaşayarak imar etmesi ve ihtiyaçlarını karşılamak için yardımlaşarak 
sosyal ve toplumsal bir hayatı paylaşmaları11 olarak tanımlar. Medeni-
yeti, ahlakî bir düzen (ahlak nizamı) ve nihaî bir sağduyu olarak gören 
A.N. Whitehead, medenî olan birinde doğruluk-dürüstlük, adalet, 
güzellik, sanat, canlılık ve barış idealleriyle karakterize edilen insanın 
mükemmel yaşayış tecrübesini12 görmek ister.

Eğer bir yerde toplum düzeni, sosyal bir nizam varsa orada mede-
niyetin varlığından söz edebiliriz. Medenîliğin ölçütü, fert ve toplum 
için, birlikte yaşanan bir yerde bir nizam ve düzenin olmasıdır.

Medeniyet tanımı içine, din, inanç, ahlak, bilgi, hukuk, gele-
nek-görenek, örf ve âdet, sanat ve insanın toplumun bir üyesi olarak 
elde ettiği kazanımlar ve yeteneğin tamamını sokanlar da vardır. Bu 
durumda medeniyet ve kültür aynı şeyi ifade eder hâle getirilmiş olur. 
Mesela İbn Haldûn’a göre tarihin, sosyolojinin ve antropolojinin konusu 
umrandır. İslam, medeniyet ve kültürü tek kelimeyle, “umran” ile ifade 
etmiştir.13 Bu anlayışa göre İslam düşüncesinde kültür ve medeniyet 
ayrımı yoktur. Bunun böyle olması kadar tabii bir şey olamaz çünkü 
İslam evrensel bir dindir ve onun tanımları da evrensel olacaktır. Bu 
nedenledir ki İslamiyet, kültür ve medeniyeti evrenselliğe göre tanımlar. 
Zaten evrenselliğe dayandığı iddiasında olan bütün dinler ve ideolojiler 
evrensel kavramlar kullanırlar. 

Tanımlardan da anlaşılmaktadır ki, medenî bir toplumda, o top-
lumun medenî olup olmadığını gösteren bazı nitelikleri taşıması ve 
onların uygulandığını ve yaşandığını gösteren birtakım icraatlerin 
olması gerekir. 

10 Cemil Meriç, Kültürden İrfana, İnsan Yayınları, İstanbul,1986, s. 43.

11 İbni Haldun, Mukaddime, çev. Z. K. Ugan, MEB Yayınları, İstanbul,1986, C. I, s. 658 vd.

12 A.N. Whitehead, Adventurs of Ideas, The Free Pres, New York,1967, s. 274, zikreden K. Çelik, age, 
102.

13 C. Meriç, a.g.e., s. 42.


